

Sl. No. of Question Paper: 2290

Name of the Course : B.Sc. (Hons) Home Science
Semester : II
Name of the Paper : Dynamics of Human Communication
Unique Paper Code : 2201204
Duration : 3 hours
Maximum Marks : 75 Marks

F-4

Note: Answers maybe written either in English or in Hindi, but the same medium should be used throughout the paper.

नोट- ध्यान दें जवाब हिंदी में लिखें या अंग्रेजी में लेकिन एक ही माध्यम का इस्तेमाल किया जाना चाहिए।

Attempt five questions in all. All questions carry equal marks.
किन्हीं पाँच प्रश्नों का उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Q1. a) Define communication and discuss its characteristics.

b) Discuss with suitable example any five functions of communication in modern times.

प्रश्न १ क) संचार को परिभाषित करें और इसकी विशेषताओं पर चर्चा करें।

ख) आधुनिक समय में उपयुक्त उदाहरण के साथ संचार के किन्हीं भी पाँच कार्यों पर चर्चा करें। (5, 10)

Q2. a) List the principles of communication and elaborate on any four with examples.

b) Briefly trace the history of communication.

प्रश्न २ क) संचार के सिद्धांतों की सूची बनायें और उदाहरण के साथ किन्हीं भी चार पर प्रकाश डालें।

ख) संक्षेप में संचार के इतिहास का वर्णन कीजिये। (10, 5)

Q3. a) Explain diagrammatically, giving suitable examples of the levels of communication transactions.

b) Discuss the role of Perception in communication.

प्रश्न ३ क) उपयुक्त उदाहरण अथवा रेखाचित्र सहित संचार के स्तरों के बारे में समझाए ?

ख) संचार में धारणा (परसेप्शन) की भूमिका पर चर्चा करें। (10, 5)

Q4. Discuss any three of the following with respect to communication process:-

- Components of a message
- Characteristics of a communicator
- Selection of a channel
- Audience Response

प्रश्न ४ संचार के संबंध में निम्न में से किन्ही तीन की भूमिका पर चर्चा करें

क) संदेश के घटक

ख) संचारक की विशेषतायें

ग) चैनल का चुनाव

घ) श्रोता की प्रतिक्रिया

(5,5, 5)

Q5. Diagrammatically represent any three models of communication and comment on their special features and limitations.

a) Shannon and Weaver's Model

b) Wilbur Schramm's Model

c) David Berlo's Model

d) Aristotle's Model

प्रश्न ५ रेखाचित्र सहित संचार के किन्ही तीन मॉडलों का प्रतिनिधित्व करें और इनके विशेष सुविधाओं और सीमाओं पर टिप्पणी करें ।

क) शैनन और वीवर मॉडल

ख) विल्बर सचरमम मॉडल

ग) डेविड बेलो मॉडल

घ) एरिस्टोटल मॉडल

(5,5, 5)

Q6. Explain the various barriers influencing the process of communication and the ways to overcome them.

प्रश्न ६ संचार की प्रक्रिया को प्रभावित करने वाली विभिन्न बाधाओं के बारे में विस्तार से समझाए और उन पर काबू पाने के ~~सिद्ध~~ तरीकों के बारे में बताएं ।

(15)

Q7. What are the functions of audio-visual aids? How can they be classified? Explain diagrammatically the Edgar Dale's cone of experience.

प्रश्न ७ दृश्य-श्रव्य ~~एड्स~~ ^{माध्यमों} का कार्य क्या है? उन्हें कैसे वर्गीकृत किया जा सकता है? ~~एडगर डेल~~ एडगर डेल कोन ~~के~~ ^{ऑफ़} ~~स्वसमीचीकृत~~ ^{स्वसमीचीकृत} रेखाचित्र द्वारा समझाए ।

(5,5, 5)

Q8. Write notes on any three of the following:

- a) Communication for social change
- b) Formal and Informal Communication
- c) Empathy
- d) Persuasion
- e) Culture and Communication

प्रश्न ८ निम्न में से कोई तीन पर व्याख्या करें

- क) सामाजिक बदलाव के लिए संचार
- ख) औपचारिक और अनौपचारिक संचार
- ग) संभूति (एम्पेथी)
- घ) अनुनय (पर्सुएशन)
- ङ) संस्कृति और संचार

(5, 5, 5)